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Документы

№  
п 
/п

Код 
главы

Код доходов бюджетной классификации 
Российской Федерации, наименование 

кода доходов бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование источника дохода Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для осуществления 
деятельности и устанавливающие размер платежа

1 318 1 08 07110 01 1000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию межрегиональных, 
региональных и местных общественных 
объединений, отделений общественных 
объединений, а также за государствен-
ную регистрацию изменений их учреди-
тельных документов

Платеж (перерасчеты, недоимка и задолжен-
ность по платежу):
1. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию межрегиональных, региональ-
ных и местных общественных объединений, 
отделений общественных объединений инвали-
дов
2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию изменений учредительных 
документов межрегиональных, региональных и 
местных общественных объединений, отделе-
ний общественных объединений инвалидов

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 56 
«Налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, 
ст. 3535; 2007, № 18, ст. 2117, № 46, ст. 5553, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, 
№ 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2012, № 26, ст. 3447, № 50 (ч. 5), ст. 6967; 
2012, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединени-
ях», ст. 21 «Государственная регистрация общественных объединений» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 1995, № 21, ст. 1930; 2006, № 3, 
ст. 282; 2012, № 30, ст. 4172)
4. Федеральный закон от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», ст. 15 
«Государственная регистрация политической партии и ее региональных отделе-
ний» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 29, 
ст. 2950; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 50, ст. 4855; 2009, № 18 (1 ч.), ст. 2155; 
2010, № 45, ст. 5754; 2011, № 50, ст. 7363; 2012, № 15, ст. 1721, № 49, ст. 6756)
5. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30.7 п. 7 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2008, № 29 (ч. 1), 
ст. 3473; 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

2 318 1 08 07110 01 4000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию межрегиональных, 
региональных и местных общественных 
объединений, отделений общественных 
объединений, а также за государствен-
ную регистрацию изменений их учреди-
тельных документов

Прочие поступления (в случае заполнения пла-
тежного документа плательщиком с указанием 
кода подвида доходов, отличного от кода подви-
да доходов 1000):
1. Государственной пошлины за государственную 
регистрацию межрегиональных, региональных и 
местных общественных объединений, отделений 
общественных объединений инвалидов

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 56 
«Налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, 
ст. 3535; 2007, № 18, ст. 2117, № 46, ст. 5553, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, 
№ 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2012, № 26, ст. 3447, № 50 (ч. 5), ст. 6967; 
2012, № 53 (ч. 1), ст. 7593) 
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ (ч. 2),

2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрации изменений учредительных 
документов межрегиональных, региональных и 
местных общественных объединений, отделе-
ний общественных объединений инвалидов

ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 (1 ч.), 
ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, ст. 5918; 
2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), ст. 7063; 2012, 
№ 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, № 53 (ч. 1), 
ст. 7619)
3. Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных об бъедине-
ниях», ст. 21 «Государственная регистрация общественных объединений» (Соб-
рание законодательства Российской Федерации, 1995, № 21, ст. 1930; 2006, 
№ 3, ст. 282; 2012, № 30, ст. 4172)
4. Федеральный закон от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», ст. 15 
«Государственная регистрация политической партии и ее региональных отделе-
ний» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 29, 
ст. 2950; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 50, ст. 4855; 2009, № 18 (1 ч.), ст. 2155; 
2010, № 45, ст. 5754; 2011, № 50, ст. 7363; 2012, № 15, ст. 1721, № 49, ст. 6756)
5. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30.7 п. 7 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2008, № 29 (ч. 1), 
ст. 3473; 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

3 318 1 08 07110 01 5000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию межрегиональных, 
региональных и местных общественных 
объединений, отделений общественных 
объединений, а также за государствен-
ную регистрацию изменений их учреди-
тельных документов

Проценты, начисленные при нарушении сроков 
возврата излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налога, сбора, соответствую-
щих пеней и штафов и процентов, начисленных 
на суммы излишне взысканного налога, сбора, 
соответствующих пеней и штрафов) от:
1. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию межрегиональных, региональ-
ных и местных общественных объединений, 
отделений общественных объединений инвали-
дов
2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию изменений учредительных 
документов межрегиональных, региональных и 
местных общественных объединений, отделе-
ний общественных объединений инвалидов

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 56 
«Налоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1998, №31, ст. 3823; 2004, № 34, 
ст. 3535; 2007, № 18, ст. 2117, № 46, ст. 5553, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, 
№ 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2012, № 26, ст. 3447, № 50 (ч. 5), ст. 6967; 
2012, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных об бъедине-
ниях», ст. 21 «Государственная регистрация общественных объединений» (Соб-
рание законодательства Российской Федерации, 1995, № 21, ст. 1930; 2006, 
№ 3, ст. 282; 2012, № 30, ст. 4172)

Приложение № 4

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов), в отношении которых территориальные органы Минюста России  
осуществляют полномочия главного администратора доходов бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов)

3 318 1 08 07010 01 1000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию юридического 
лица, физических лиц в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, измене-
ний, вносимых в учредительные доку-
менты юридического лица, за государс-
твенную регистрацию ликвидации юри-
дического лица и другие юридически зна-
чимые действия

Платеж (перерасчеты, недоимка и задолжен-
ность по платежу):
1. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию юридического лица (неком-
мерческой организации, в том числе политичес-
ких партий и общероссийских общественных 
организаций инвалидов)
2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию изменений, вносимых в учре-
дительные документы юридического лица 
(некоммерческой организации, в том числе 
политических партий и общероссийских обще-
ственных организаций инвалидов)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2) 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», ст. 13.1 «Государственная регистрация некоммерческих организаций» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2006, 
№ 3, ст. 282; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3607; 2010, № 21, 
ст. 2526; 2012, № 30, ст. 4172, № 53 (ч. 1), ст. 7650)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30 п. 7 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 
2008, № 10 (2 ч.), ст. 909, № 29 (ч. 1), ст. 3473; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; № 53 (ч. 2), ст. 7866)

4 318 1 08 07010 01 4000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию юридического 
лица, физических лиц в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, измене-
ний, вносимых в учредительные доку-
менты юридического лица, за государс-
твенную регистрацию ликвидации юри-
дического лица и другие юридически зна-
чимые действия

Прочие поступления (в случае заполнения пла-
тежного документа плательщиком с указанием 
кода подвида доходов, отличного от кода подви-
да доходов 1000):
1. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию юридического лица (неком-
мерческой организации, в том числе политичес-
ких партий и общероссийских общественных 
организаций инвалидов)
2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию изменений, вносимых в учре-
дительные документы юридического лица 
(некоммерческой организации, в том числе 
политических партий и общероссийских обще-
ственных организаций инвалидов)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», ст. 13.1 «Государственная регистрация некоммерческих организаций» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2006, 
№ 3, ст. 282; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3607; 2010, № 21, 
ст. 2526; 2012, № 30, ст. 4172, № 53 (ч. 1), ст. 7650)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30 п. 7 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 
2008, № 10 (2 ч.), ст. 909 № 29 (ч. 1), ст. 3473; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; № 53 (ч. 2), ст. 7866)

5 318 1 08 07010 01 5000 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию юридического 
лица, физических лиц в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, измене-
ний, вносимых в учредительные доку-
менты юридического лица, за государс-
твенную регистрацию ликвидации юри-
дического лица и другие юридически зна-
чимые действия

Проценты, начисленные при нарушении сроков 
возврата излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налога, сбора, соответствую-
щих пеней и штрафов и процентов, начислен-
ных на суммы излишне взысканного налога, 
сбора, соответствующих пеней и штрафов) от:
1. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию юридического лица (неком-
мерческой организации, в том числе политичес-
ких партий и общероссийских общественных 
организаций инвалидов)
2. Государственной пошлины за государствен-
ную регистрацию изменений, вносимых в учре-
дительные документы юридического лица 
(некоммерческой организации, в том числе 
политических партий и общероссийских обще-
ственных организаций инвалидов)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34; ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях», ст. 13.1 «Государственная регистрация некоммерческих организаций» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2006, 
№ 3, ст. 282; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3607; 2010, № 21, 
ст. 2526; 2012, № 30, ст. 4172, № 53 (ч. 1), ст. 7650)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30 п. 7 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 
2008, № 10 (2 ч.), ст. 909, № 29 (ч. 1), ст. 3473; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; № 53 (ч. 2), ст. 7866)

6 318 1 08 07081 01 0300 110 
Государственная пошлина за соверше-
ние действий, связанных с лицензирова-
нием, проведением аттестации в случа-
ях, если такая аттестация предусмотрена 
законодательством Российской Федера-
ции, зачисляемая в федеральный бюд-
жет

Государственная пошлина за предоставление 
лицензии (за выдачу лицензии на право нотари-
альной деятельности)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 
№ 4462-1, ст. 3 «Лицензия на право нотариальной деятельности» («Ведомости 
СНД и ВС РФ», 1993, № 10, ст. 357, Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 1 (1 ч.), ст. 21; 2012, №27, ст. 3587)

7 318 1 08 07081 01 0820 110 
Государственная пошлина за соверше-
ние действий, связанных с лицензирова-
нием, проведением аттестации в случа-
ях, если такая аттестация предусмотрена 
законодательством Российской Федера-
ции, зачисляемая в федеральный бюд-
жет

Государственная пошлина за переоформление 
лицензии на право нотариальной деятельности

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34 ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 
№ 4462-1, ст. 3 «Лицензия на право нотариальной деятельности» («Ведомости 
СНД и ВС РФ», 1993, № 10, ст. 357, Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 1 (1 ч.), ст. 21, 2012, №27, ст. 3587)

8 318 1 08 07200 01 0037 110 
Прочие государственные пошлины за 
государственную регистрацию, а также 
за совершение прочих юридически зна-
чимых действий

Государственная пошлина за истребование 
документов с территорий иностранных госу-
дарств

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, 
№ 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30 п. 7 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 
2008, № 29 (ч. 1), ст. 3473, № 10 (2 ч.), ст. 909; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

9 318 1 08 07200 01 0039 110 
Прочие государственные пошлины за 
государственную регистрацию, а также 
за совершение прочих юридически зна-
чимых действий

Государственная пошлина за совершение про-
чих юридически значимых действий, в том 
числе государственная пошлина за проставле-
ние апостиля на документ

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.33 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых действий» (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 
(1 ч.), ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, 
ст. 5918; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), 
ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, №31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, № 53 
(ч. 1), ст. 7619)
3. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 №1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30 п. 7 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 
2008, № 29 (ч. 1), ст. 3473, № 10 (2 ч.), ст. 909; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

10 318 1 11 02012 01 6000 120 
Доходы по остаткам средств на счетах 
федерального бюджета и от их размеще-
ния, кроме средств Резервного фонда и 
Фонда национального благосостояния

Проценты на остаток средств в иностранной 
валюте, размещенных в кредитных организаци-
ях

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 23 
«Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов», ст. 42 
«Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности», ст. 51 «Неналоговые доходы федерального 
бюджета» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 18, ст. 2117; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 29, 
ст. 3582, № 30, ст. 3739, ст. 3582, № 51, ст. 6151, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 19, 
ст. 2291; 2012, № 31, ст. 4317, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Федеральный закон от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и 
валютном контроле» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 50, ст. 4859; 2004 № 27, ст. 2711; 2005, № 30 (ч. 1), ст. 3101; 2006, № 31 
(1 ч.), ст. 3430; 2007, № 1 (1 ч.), ст. 30, № 22, ст. 2563, № 29, ст. 3480, № 45, 
ст. 5419; 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3606; 2010, № 47, ст. 6028; 2011, № 7, ст. 905, 
№ 27, ст. 3873; № 29, ст. 4291; № 30 (ч. 1), ст. 4584; № 48, ст. 6728; № 50, 
ст. 7348; № 50, ст. 7351)
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812 
«О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к 
суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории 
иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет 
средств федерального бюджета» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, № 2, ст. 187; 2008, № 14, ст. 1413; 2009, № 1, ст. 147; 2008 
№ 1019; 2008, № 33, ст. 3854)

11 318 1 11 09041 6100 120 
Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собствен-
ности Российской Федерации (за исклю-
чением имущества федеральных бюд-
жетных и автономных учреждений, а 
также имущества федеральных госу-
дарственных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

Плата, вносимая победителем аукциона в слу-
чае приобретения права заключения государс-
твенного контракта для нужд Российской Феде-
рации с федеральными государственными 
органами

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 51 
«Неналоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2002, 
№ 22, ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 50, ст. 5279; 2007, № 18, 
ст. 2117; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 29, ст. 3582, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 
2010, № 19, ст. 2291; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 31, ст. 4317; № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на пос-
тавки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муни-
ципальных нужд», ст. 41.10 «Порядок проведения открытого аукциона в элект-
ронной форме» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, 
№ 30 (ч. 1), ст. 3105; 2010, № 31, ст. 4209; 2012, № 53 (ч. 1),ст. 7643)

12 318 1 11 09041 6200 120 
Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собствен-
ности Российской Федерации (за исклю-
чением имущества федеральных бюд-
жетных и автономных учреждений, а 
также имущества федеральных госу-
дарственных унитарных предприятий, в 
том числе казенных)

Иные поступления от использования имущест-
ва, находящегося в собственности Российской 
Федерации, право распоряжения которым в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации предоставлено федеральным госу-
дарственным органам

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 51 
«Неналоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2002, № 22, 
ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 50, ст. 5279; 2007, № 18, ст. 2117; 2008, 
№ 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 29, ст. 3582, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 19, 
ст. 2291; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 31, ст. 4317; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Гражданский кодекс Российской Федерации (2 ч.) от 26.01.1996 № 14-ФЗ, гл.
34 «Аренда» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 5, 
ст. 410; 2005, № 1 (часть 1), ст. 15; 2010, № 19, ст. 2291; 2012, № 25, ст. 3268)

13 318 1 13 01991 01 6000 130 
Прочие доходы от оказания платных 
услуг получателями средств федераль-
ного бюджета

Плата за предоставление информации о 
деятельности территориальных органов Минюс-
та России

1. Бюджетный кодекс Российской Федерациит от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 41 
«Виды доходов бюджетов», ст. 51 «Неналоговые доходы федерального бюдже-
та» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 
2000, № 32, ст. 3339; 2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 50, 
ст. 5279; 2007, № 18, ст. 2117; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 29, ст. 3582, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 19, ст. 2291; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 31, 
ст. 4317, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к инфор-
мации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправ-
ления» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 7, ст. 776; 
2011, № 29, ст. 4291)
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 860 
«Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №44, ст. 6273)

14 318 1 13 02991 01 6000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат 
федерального бюджета

1. Плата, взимаемая с работников при выдаче 
трудовой книжки или вкладыша в нее в качест-
ве возмещения затрат, понесенных работодате-
лем при их приобретении
2. Поступления от возврата дебиторской задол-
женности прошлых лет по компенсации затрат 
федерального бюджета и иные компенсации 
затрат федерального бюджета
3. Поступления от возмещения затрат феде-
рального бюджета (в том числе: возмещение 
сумм государственной пошлины, ранее упла-
ченной при обращении в суд; возврат средств 
фондом социального страхования прошлых лет 
и т.п.)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 41 
«Виды доходов бюджетов», ст. 42 «Доходы от использования имущества, нахо-
дящегося в государственной или муниципальной собственности», ст. 51 «Нена-
логовые доходы федерального бюджета», ст. 161 «Особенности правового 
положения казенных учреждений», ст. 219 «Исполнение бюджета по 
расходам»(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2002, № 22, ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 18, ст. 2117; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 1, ст. 18, 
№ 29, ст. 3582, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 19, ст. 2291; 2011, № 49 (ч. 1), 
ст. 7030; 2012, ст. 6967, № 31, № 50 (ч. 5), ст. 4317, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Правила ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудо-
вых книжек и обеспечения ими работодателей, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.04.2003 № 225 «О трудовых книж-
ках», п. 47 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 16, 
ст. 1539; 2008, № 21, ст. 2456)
3. Федеральный закон от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенси-
онный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российс-
кой Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 
и территориальные фонды обязательного медицинского страхования», ст. 26 
«Зачет или возврат сумм излишне уплаченных страховых взносов, пеней и 
штрафов», ст. 27 «Возврат сумм излишне взысканных страховых взносов, 
пеней и штрафов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
№ 30, ст. 3738; 2010, № 50, ст. 6597; 2012, № 53 (ч. 1), ст. 7594)

15 318 1 16 90010 01 6000 140 
Прочие поступления от денежных взыс-
каний (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба, зачисляемые в феде-
ральный бюджет

Возмещение ущерба по недостачам имущест-
ва, выявленным в результате инвентаризации, 
по актам ревизии и материалам служебных про-
верок, зачисляемое в федеральный бюджет 
(суммы выявленных недостач, хищений денеж-
ных средств и ценностей, подлежащих удержа-
нию в установленном порядке)
Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) по компетнции территориальных 
органов Минюста России

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 46 
«Штрафы и иные суммы принудительного изъятия» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2011, № 41 (ч. 1), ст. 5635, № 48, ст. 6728, №49 (ч. 5), ст. 7056; 
2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 15, ст. 2041; №41 (ч. 1), ст. 5635, № 49 (ч. 1), 
ст. 7039; 2011, № 48, ст. 6728; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 
30.12.2001 № 195-ФЗ, п. 4, ст. 28.3 «Должностные лица, уполномоченные 
составлять протоколы об административных правонарушениях», ст. 19.4 «Непо-
виновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляю-
щего государственный надзор (контроль)», ст. 19.5 «Невыполнение в срок 
законного предписания (постановления, представления, решения) органа 
(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль)», 
ст. 19.6 «Непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения», ст. 19.7 «Непредставление 
сведений (информации)», ст. 19.7.5-2 «Непредставление сведений некоммер-
ческой организацией, выполняющей функции иностранного агента», ст. 19.34 
«Нарушение порядка деятельности некоммерческой организации, выполняю-
щей функции иностранного агента» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 1 (ч. 1),ст. 1; 2010,№ 1, ст. 1; 2012, №47, ст. 6403, № 53 
(ч. 1), ст. 7643)
3. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 2008, № 29 
(ч. 1), ст. 3473, № 10 (2 ч.), ст. 909; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, ст. 2759, 
№ 53 (ч. 2), ст. 7866)

16 318 116 33010 01 6000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за нару-
шение законодательства Российской 
Федерации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд Российской 
Федерации

Поступления от денежных взысканий (штра-
фов) за нарушение законодательства Российс-
кой Федерации о размещении заказов на пос-
тавки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд Российской Федерации, в том 
числе неустойка (штраф, пеня) за нарушение 
условий государственного контракта (догово-
ра).
Средства в счет обеспечения заявки на участие 
в конкурсе (аукционе) в случае отказа победи-
теля конкурса (аукциона) от заключения госу-
дарственного контракта (договора)

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 46 
«Штрафы и иные суммы принудительного изъятия» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2011, № 41 (ч. 1), ст. 5635, № 48, ст. 6728, № 49 (ч. 5), ст. 7056; 
2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 15, ст. 2041; № 41 (ч. 1), ст. 5635, № 49 (ч. 1), 
ст. 7039; 2011, № 48, ст. 6728; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Федеральный закон от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд», ст. 9 «Государственный или муниципальный контракт 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, гражданско-право-
вой договор бюджетного учреждения на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг», ст. 25 «Порядок подачи заявок на участие в конкурсе», ст. 27 
«Порядок рассмотрения заявок на участие в конкурсе», ст. 29 «Заключение 
контракта по результатам проведения конкурса», ст. 35 «Порядок подачи 
заявок на участие в аукционе» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 30 (ч. 1), ст. 3105, 2283, № 48, ст. 5711; 2007, № 17, 
ст. 1929; № 31, ст. 4015; 2009, № 1, ст. 16, № 19, ст. 2283; 2010, № 19, ст. 2291, 
№ 31, ст. 4209; 2011, № 17, ст. 2320; 2012, № 30, ст. 4173; № 53 (ч. 1), ст. 7643)
3. Гражданский кодекс Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-Ф3 (ч. 2), 
ст. 330 «Понятие неустойки», ст. 331 «Форма соглашения о неустойке», 
ст. 332 «Законная неустойка», ст. 333 «Уменьшение неустойки» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, № 5, ст. 410; 2012, №53 
(ч. 1),ст. 7627)

17 318 1 16 23011 01 6000 140 
Доходы от возмещения ущерба при воз-
никновении страховых случаев по обяза-
тельному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобре-
тателями выступают получатели средств 
федерального бюджета

Поступления от возмещения ущерба при воз-
никновении страховых случаев по обязательно-
му страхованию гражданской ответственности, 
когда выгодоприобретателями выступают тер-
риториальные органы Минюста России

1. Бюджетный кодекс Россйской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 46 
«Штрафы и иные суммы принудительного изъятия» (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, 
№ 30, ст. 3739; 2011, № 41 (ч. 1), ст. 5635, № 48, ст. 6728,№49 (ч. 5), ст. 7056; 
2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 15, ст. 2041; № 41 (ч. 1), ст. 5635, № 49 (ч. 1), 
ст. 7039; 2011, № 48, ст. 6728; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Гражданский кодекс Российской Фудерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ч. 2), гл.
48 «Страхование» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, 
№ 5, ст. 410)
3. Федеральный закон от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 18, ст. 1720)

18 318 1 16 23012 01 6000 140 
Доходы от возмещения ущерба при воз-
никновении иных страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями выступа-
ют получатели средств федерального 
бюджета

Поступления от возмещения ущерба при воз-
никновении иных страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают территори-
альные органы Минюста России

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 41 
«Виды доходов бюджетов», ст. 46 «Штрафы и иные суммы принудительного 
взыскания» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; 2009, № 30, ст. 3739; 2011, № 41 (ч. 1), ст. 5635, 
№ 48, ст. 6728, № 49 (ч. 5), ст. 7056; 2010, № 31, ст. 4198; 2011, № 15, ст. 2041; 
№ 41 (ч. 1), ст. 5635, № 49 (ч. 1), ст. 7039; 2011, № 48, ст. 6728; 2012, № 50 (ч. 5), 
ст. 6967; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Гражданский кодекс Россйской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ч. 2), 
ст. 929 «Договор имущественного страхования», ст. 934 «Договор личного стра-
хования», ст. 955 «Замена застрахованного лица», ст. 957 «Начало действия 
договора страхования», ст. 958 «Досрочное прекращение договора страхова-
ния», ст. 964 «Основания освобождения страховщика от выплаты страхового 
возмещения и страховой суммы» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 5, ст. 410)
3. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.01 № 197-ФЗ, ст. 228.1 
«Порядок извещения о несчастных случаях», ст. 229.2 «Порядок проведения 
расследования несчастных случаев», ст. 230 «Порядок оформления материа-
лов расследования несчастных случаев» (Собрание законодательства Российс-
кой Федерации, 2002, № 1 (ч. 1), ст. 3)
4. Закон Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации 
страхового дела в Российской Федерации» (Ведомости СНД и ВС Российской 
Федерации», 1993, № 2, ст. 56; Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 1999, № 47, ст. 5622; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, 
№ 50, ст. 4855, ст. 4858; 2004, № 30, ст. 3085; 2005, № 10, ст. 760, № 30 (ч. 1), 
ст. 3101; № 30 (1 ч.), ст. 3115; 2007, № 22, ст. 2563, № 46, ст. 5552, № 49, 
ст. 6048; 2009, № 44, ст. 5172; 2010, № 17, ст. 1988, № 31, ст. 4195, № 49, 
ст. 6409; 2011, № 30 (ч. 1), ст. 4584, № 49 (ч. 1), ст. 7040; 2012, № 53 (ч. 1), 
ст. 7592)

19 318 1 17 05010 01 6000 180 
Прочие неналоговые доходы федераль-
ного бюджета

Регистрационные сборы, поступающие при 
аккредитации представительств иностранных 
компаний на территории Российской Федера-
ции
Поступления от возмещения ущерба по недо-
стачам денежных средств и (или) денежных 
документов в кассе
 Иные поступления от неналоговых доходов, 
подлежащих зачислению в доход федерального 
бюджета, для которых не предусмотрены отде-
льные коды бюджетной классификации, по ком-
петенции территориальных органов Минюста 
России

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 51 
«Неналоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2002, № 22, 
ст. 2026; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 50, ст. 5279; 2007, № 18, ст. 2117; 2008, 
№ 30 (ч. 2), ст. 3617; 2009, № 29, ст. 3582, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2010, № 19, 
ст. 2291; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 31, ст. 4317; № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Федеральный закон от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в 
Российской Федерации», ст. 22 «Требования к положению о филиале иностран-
ного юридического лица» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1999, № 28, ст. 3493; 2011, № 50, ст. 7351)
3. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, ст. 233 
«Условия наступления материальной ответственности стороны трудового дого-
вора», ст. 238 «Материальная ответственность работника за ущерб, причинен-
ный работодателю», ст. 243 «Случаи полной материальной ответственности», 
ст. 244 «Письменные договоры о полной материальной ответственности работ-
ников», ст. 246 «Определение размера причиненного ущерба», ст. 248 «Поря-
док взыскания ущерба» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2002, № 1 (ч. 1), ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878; 2012, №53 (ч. 1), ст. 7605)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», п.7 (Собрание законодательс-
тва Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2006, № 19, ст. 2070; 2008, 
№ 29 (ч. 1), ст. 3473, № 10 (2 ч.), ст. 909; 2011, № 21, ст. 2927; 2012, № 22, 
ст. 2759; № 53 (ч. 2), ст. 7866)


